
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 33       Brasília-DF, 17 de agosto de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 065,  DE 17 DE AGOSTO DE 2001  - O Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações, no uso da competência, que lhe
subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial de 08
seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 20 de agosto de 2001, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria n.º 56, de 19 de julho de 2001, publicada
no Boletim de Serviço n.º 29, de 20 de julho de 2001.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

SERGIO R. SAAB - Subsecretário - Substituto

PORTARIA N.º 162,  DE 16 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor SERAFIM PEREIRA DA SILVA, SIAPE n.º 1350937,
ocupante do cargo de Porteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe B, Padrão III, para a Classe B, Padrão VI.

PORTARIA N.º 163,  DE 16 DE AGOSTO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 2

Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor LUIZ TAVARES CEZAR DE MELLO, SIAPE n.º 1858879,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

Alterar na Portaria n.º 60, de 23 de julho de 2001, o número do processo de que trata a Comissão de
Inventário, Almoxarifado e Patrimônio:

Onde se lê:  53700.000.735/01
Leia-se: 53770.000.472/2000

WERNER STEINERT JÚNIOR - Delegado Regional



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 08 a 10.08.2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 15 a 17.08.2001
DANUSIA LUCINDA F. DE GOUVEIA 810941 CURITIBA 21 a 24.08.2001
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 MANAUS/BELÉM 21 a 24.08.2001
FREDERICO JOSÉ DA S. MONTEIRO 1288453 SÃO PAULO 12 a 15.08.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 FORTALEZA 19 a 20.08.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO 08.08.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 09.08.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO 13.08.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO 15.08.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 GOIÂNIA 16 a 17.08.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 17 a 18.08.2001
MARCUS VINICIUS LIMA FRANCO 1332642 SÃO PAULO 12 a 14.08.2001
MAURICIO SANTOS GUSMAO
JUNIOR

1332644 CURITIBA 22 a 24.08.2001

MIGUEL LUIZ DE JESUS 809761 TERESINA 19 a 22.08.2001
SILVIO CARVALHO MITRE 6894175 RIO DE JANEIRO 15.08.2001
WILLIAM CLARET TORRES 0678523 TERESINA 19 a 22.08.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação das diárias do servidor, abaixo discriminado, no B.S nº  31, de
03/08/01, tendo em vista a devolução de uma diária e meia.

Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA RIO DE JANEIRO/MANAUS 06 a 20.0.01



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 4

Leia-se:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA RIO DE JANEIRO/MANAUS 06 a 20.08.01

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador - Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ADILSON DOS REIS OURO PRETO/MG 21/03 a 24/03/2001
ADILSON DOS REIS SÃO LOURENÇO/MG 19/04 a 20/04/2001
ADILSON DOS REIS GOV.VALADARES/MG 29/05 a 30/05/2001
ADILSON DOS REIS TARUMIRIM/MG 16/07 a 17/07/2001
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA OURO PRETO/MG 01/06 a 01/06/2001
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA CONS.LAFAIETE/MG 08/06 a 08/06/2001
IVAN BOMFIM RAMOS IPATINGA/MG 14/03 a 16/03/2001
IVAN BOMFIM RAMOS SÃO LOURENÇO/MG 19/04 a 20/04/2001
LOURDECY SALGADO PERIN BRASÍLIA/DF 28/05 a 30/05/2001
LUCIANO ALVES CORGOSINHO SÃO PAULO/SP 20/03 a 23/03/2001
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES ASTOLFO DUTRA/MG 06/04 a 06/04/2001
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 17/05 a 19/05/2001
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES GOV.VALADARES/MG 29/05 a 30/05/2001
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES TARUMIRIM/MG 16/07 a 17/07/2001
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 10/08 a 12/08/2001
LUIZ CARLOS FONSECA BRASÍLIA/DF 28/05 a 30/05/2001
LUIZ CARLOS FONSECA BRASÍLIA/DF 01/08 a 03/08/2001
MARCELO CAETANO DE MELO BRASÍLIA/DF 30/01 a 30/01/2001
MARCELO CAETANO DE MELO OURO PRETO/MG 01/06 a 01/06/2001
SEBASTIÃO LOPES DUTRA IPATINGA/MG 14/03 a 16/03/2001
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CONS.LAFAIETE/MG 24/07 a 24/07/2001
SEBASTIÃO LOPES DUTRA CONS. LAFAIETE/MG 27/07 a 27/07/2001
SEBASTIÃO LOPES DUTRA BOM SUCESSO/MG 09/08 a 09/08/2001
WILDER PAULA DE ALMEIDA BOM SUCESSO/MG 09/08 a 09/08/2001

NEUZA MARTINS DE FREITAS - Responsável pelo Setor Financeiro



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
ADELINA ROCHA NERES 809785 30/07/01 A 31/07/01
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 30/06/01 A 14/07/01
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 22/06/01

26/06/01
27/06/01

ELIETE ALVES CALDAS 808190 25/06/01 A 29/06/01
GILDETE DA SILVA SALES 1029478 28/06/01 A 29/06/01
JOÃO PEREIRA DE ARRUDA 809556 16/07/01 A 20/07/01
JOSÉ TORRES SOARES 693315 15/06/01 A 14/07/01
LINDALVA CAVALCANTE DE ARAÚJO 809294 16/07/01 A 30/07/01
MANOEL FERNNADES DE ALMEIDA 809377 16/07/01 A 18/07/01
MANOEL LOPES DE OLIVEIRA 809555 16/07/01 A 20/07/01

24/07/01 A 27/07/01
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 17/07/01
MARIA DOMINGOS FERREIRA 809380 01/07/01 A 21/07/01
MARIJANE TAVARES DA SILVA 809722 01/06/01 A 10/06/01
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 02/07/01 A 06/07/01
NAIR NEVES DE SOUZA 1228983 23/07/01
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES
GUIMARÃES

809554 02/06/01 A 06/07/01

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 26/07/01 A 27/07/01
SAYONARA LEONEZ DE MEDEIROS
COELHO CINTRA

1312395 20/07/01

SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 18/06/01 A 19/06/01
VALÉRIA SALDANHA BRANDÃO 1323794 16/07/01 A 17/07/01
WALTER SALOMÃO GOUVEA 809796 25/07/01 A 26/07/01
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 25/06/01 A 18/08/01

LICENÇA POR MOTIVO DE ACIDENTE EM SERVIÇO

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES

CUNHA
1090483 16/07/01 A 13/09/01



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 6

LICENÇA  POR DOENÇA EM PESSOAL DA FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
RICARDO DANTAS  P. DO AMARAL 455135 28/05/01

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO
109484 21/05/01 A 31/05/01

LUIZ AMARAL DA FONSECA
703087 01/06/01 A 30/06/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: DURVAL GOLZIO DE JESUS                           
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO Nº- 29730.000192/92

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$ 104.730,89
b) Ad. Temp.Serv.(36%) CR$   37.703,12
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$     2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 125.677,07
TOTAL CR$ 270.324,34



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 7

A partir de fevereiro de 1999
a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(36%) R$  114,54
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      5.49
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  947,27

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 33              Brasília-DF, 17 de agosto de 2001

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


